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صندوق بین المللی پول نسبت به 
خطرات اقتصادی آسیا هشدار داد

صندوق بین المللی پول اعلام کرد که تهدیدها 
تنش های  تشدید  از  ناشی  آسیا  اقتصاد  علیه 
احتمال  و  چین  املاک  بخش  بحران  تجاری، 

آشفتگی بیشتر بازار افزایش یافته است.
به گزارش مهر، صندوق بین المللی پول هشدار 
چین  سوی  از  مداوم  نزولی  فشارهای  که  داد 
می تواند با آسیب رساندن به بخش های مختلف 
اقتصاد کشورهای همسایه با ساختارهای صادراتی 
مشابه، »تنش های تجاری« را تحریک کند و از 
پکن خواست گام هایی را برای دستیابی به بهبودی 

مبتنی بر تقاضا برای اقتصاد خود بردارد.
صندوق بین المللی پول در گزارش چشم انداز 
که  گفت  آسیا  برای  خود  منطقه ای  اقتصادی 
کاهش رشد طولانی تر و بیشتر از حد انتظار در 
اقتصاد چین هم برای منطقه و هم برای اقتصاد 
جهانی مضر و واکنش سیاست چین در این زمینه 

حیاتی است.
جدیدترین  در  پول  بین المللی  صندوق 
چشم انداز منطقه ای خود پیش بینی می کند که 
اقتصاد آسیا در سال ۲۰۲۴ به میزان ۴٫۶ درصد 
و در سال ۲۰۲۵ به ۴٫۴ درصد رشد خواهد کرد، 
نرم تر در سراسر جهان  پولی  زیرا سیاست های 
باعث افزایش تقاضای خصوصی در سال آینده 

خواهد شد.
پیش بینی های سال های ۲۰۲۴ و ۲۰۲۵ هر دو 
نسبت به پیش بینی های صندوق بین المللی پول 
در آوریل ۰٫۱ درصد افزایش یافت، اما کمتر از 

رشد ۵ درصدی در سال ۲۰۲۳ بوده است.
صندوق بین المللی پول گفت که ریسک ها به 
دلیل گام های انقباض پولی گذشته و تنش های 
آسیب  تقاضای جهانی  به  ژئوپلیتیکی می تواند 
برساند، هزینه های تجاری را افزایش دهد و بازارها 

را متلاطم کند.
در این بیانیه آمده است که یکی از حادترین 
بین  تلافی جویانه  تعرفه های  تشدید  خطرها 
تشدید  باعث  که  است  اصلی  تجاری  شرکای 
به رشد در منطقه  پراکندگی تجارت و آسیب 
بالا  بدهی  پایین،  خواهد شد. درحالی که رشد 
رسمی  کار  دستور  صدر  در  جنگ  تشدید  و 
پول  بین المللی  صندوق  سالانه  نشست های 
رهبران  بود،  گذشته  هفته  در  جهانی  بانک  و 
مالی بیشتر انرژی خود را صرف نگرانی در مورد 
تأثیرات احتمالی بازگشت دونالد ترامپ به قدرت 
پس از انتخابات ریاست جمهوری آمریکا در ۵ 

نوامبر کردند.
به گفته تحلیلگران، ترامپ وعده داده است که 
بر واردات از همه کشورها تعرفه ۱۰ درصدی و بر 
واردات از چین ۶۰ درصد تعرفه وضع کند که به 
زنجیره تأمین در سراسر جهان ضربه خواهد زد.

و  آسیا  بخش  مدیر  سرینیواسان،  کریشنا 
اقیانوسیه صندوق بین المللی پول، روز جمعه 
در یک کنفرانس خبری گفت که واضح است 
که تعرفه ها، موانع غیرتعرفه ای و مفاد محتوای 
زیرا  نیستند،  درستی  راه حل های  داخلی 
مخدوش  را  تجاری  سرمایه گذاری  جریان های 
می کنند و سیستم تجاری چندجانبه را تضعیف 
می کنند. به گفته او درنهایت این نوع اقدامات 
سوی  از  بالاتر  قیمت های  پرداخت  به  منجر 

مصرف کنندگان و سرمایه گذاران می شود.
که  کرد  اعلام  پول  بین المللی  صندوق 
آشفتگی های اخیر بازار می تواند نوسانات آتی را 
هم پیش بینی کند زیرا بازارها بر اساس کاهش 
بیشتر و بزرگ نرخ بهره توسط فدرال رزرو آمریکا 
و افزایش تدریجی نرخ بهره توسط بانک مرکزی 

ژاپن قیمت می دهند.
در این گزارش آمده است که تغییرات ناگهانی 
در انتظارات از این مسیرهای سیاستی می تواند 
باعث تعدیل شدید نرخ ارز و سرریز آن به سایر 
نوسانات  اگرچه  و  شود؛  مالی  بازار  بخش های 
به خودی خود لزوماً مضر نیستند، اما می توانند 
اعتماد و سرمایه گذاری مصرف کننده را تضعیف 

کنند.
صندوق بین المللی پول انتظار دارد اقتصاد چین 
در سال جاری ۴٫۸ درصد رشد کند که ۰٫۲ واحد 
نسبت به پیش بینی خود در آوریل بیشتر است، 
گذشته  سال  درصدی   ۵٫۲ رشد  از  کندتر  اما 
است. صندوق بین المللی پول می گوید که انتظار 
به ۴٫۵  این کشور در سال ۲۰۲۵  می رود رشد 
درصد کاهش یابد. چین رشد تقریباً ۵ درصدی را 

برای سال ۲۰۲۴ هدف گذاری کرده است.

قیمت نفت یک دلار افزایش یافت

تدریجی کاهش  تعدیل  برنامه  آغاز  در  تعویق 
را  نفت  قیمت  اوپک پلاس،  عضو  هشت  عرضه 

بیش از یک دلار به ازای هر بشکه افزایش داد.
رویترز،  از  نقل  به  مهر  خبرگزاری  گزارش  به 
در پی تصمیم هشت عضو ائتلاف تولیدکنندگان 
عضو سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( 
تأخیر  برای  اوپک پلاس  به  موسوم  متحدانش  و 
کاهش  تدریجی  تعدیل  اجرای  در  ماهه  یک 
 ۲۰۰ و  میلیون   ۲ روزانه  اضافه  داوطلبانه  عرضه 
 ۱۸۰ روزانه  عرضه  )افزایش  خود  بشکه ای  هزار 
پایان دسامبر، قیمت نفت در  تا  هزار بشکه ای( 
معامله های روز دوشنبه )۱۴ آذر( بیش از یک دلار 
بازار منتظر تحولات  یافت، در حالی که  افزایش 
انتخابات ریاست جمهوری ایالات متحده آمریکا و 
نشستی کلیدی در چین مانده است. قیمت نفت 
خام شاخص برنت دریای شمال تا ساعت ۴ و ۲ 
دقیقه بامداد روز دوشنبه به وقت گرینویچ با یک 
دلار و ۱۸ سنت یا ۱.۶۱ درصد افزایش به ۷۴ دلار و 

۲۸ سنت برای هر بشکه رسید.
در همین حال، نفت خام دبلیوتی آی آمریکا با 
یک دلار و ۲۱ سنت یا ۱.۷۴ درصد افزایش، ۷۰ دلار 

و ۷۰ سنت برای هر بشکه داد و ستد شد.
هشت عضو ائتلاف تولیدکنندگان عضو سازمان 
کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( و متحدانش 
سعودی،  عربستان  از  متشکل  )اوپک پلاس( 
کویت،  عربی،  متحده  امارات  عراق،  روسیه، 
قزاقستان، الجزایر و عمان تعدیل کاهش عرضه 
هزار   ۲۰۰ و  میلیون   ۲ روزانه  اضافه  داوطلبانه 
بشکه ای خود را برای یک ماه دیگر تا پایان دسامبر 
۲۰۲۴ تمدید کردند. هشت عضو اوپک پلاس در ماه 
سپتامبر هم موافقت کرده بودند که برنامه خود را 
برای افزایش تدریجی تولید نفت )روزانه ۱۸۰ هزار 
بشکه( از ماه اکتبر تا ماه دسامبر به مدت ۲ ماه 

به تعویق بیندازند.
یادداشتی  در  آی ان جی  مؤسسه  تحلیلگران 
گفتند: در حالی که تأخیر در اجرای برنامه تعدیل 
تا  اوپک پلاس  داوطلبانه  عرضه  کاهش  تدریجی 
ژانویه تحول اساسی ایجاد نمی کند، این شرایط بازار 
را مجبور به بازنگری در راهبرد اوپک پلاس می کند.

انتظار  تأخیر،  این  تحلیلگران،  این  گفته  طبق 
بعضی از اعضای اوپک پلاس را برای افزایش تولید 

برنامه ریزی شده کاهش داد.
که  کردند  اعلام  آی ان جی  مؤسسه  تحلیلگران 
عرضه  کاهش  تعدیل  برنامه  اجرای  در  تأخیر 
این معناست که شاید  به  اوپک پلاس  داوطلبانه 
اعضای این ائتلاف بیش از آنچه که بسیاری تصور 

می کنند مایل به حمایت از قیمت ها هستند.
شاخص های برنت و دبلیوتی آی هفته گذشته 
داشتند،  کاهش  درصد  و ۳   ۴ حدود  ترتیب  به 
زیرا تولید بی سابقه نفت ایالات متحده آمریکا بر 
قیمت ها تأثیر گذاشته است، اما هر دو شاخص 
مبنی  گزارش هایی  دلیل  به  آبان(   ۱۱( روز جمعه 
رژیم  به  ایران  تلافی جویانه  حمله  احتمال  بر 

صهیونیستی در روزهای آینده، افزایش یافتند.

تأمین ارز واردات به ۴۲ میلیارد 
دلار رسید

بانک مرکزی از ابتدای سال جاری تا ۱۴ آبان ماه، 
دارو،  و  اساسی  کالاهای  گروه  سه  واردات  برای 
تجاری و بازرگانی،، مبلغ ۴۲ میلیارد و ۱۳ میلیون 

دلار تامین ارز کرده است.
سال  ابتدای  از  مرکزی  بانک  مهر  گزارش  به 
جاری تا ۱۴ آبان ماه، برای واردات سه گروه کالاهای 
در  واردات  بازرگانی،  و  تجاری  دارو،  و  اساسی 
مقابل صادرات و همچنین نیازهای خدماتی، مبلغ 
۴۲ میلیارد و ۱۳ میلیون دلار تأمین ارز کرده است.

۳۲ میلیارد و ۲۷ میلیون دلار از ارز تأمین شده 
به بخش صنعت تخصیص داده شده است؛ از این 
حجم، ۲۲ میلیارد و ۸۹۶ میلیون دلار با ارز نیمایی 
و ۹ میلیارد و ۱۳۱ میلیون دلار با نرخ توافقی تأمین 
شده است. واردات کالاهای اساسی و دارو نیز ۹ 
میلیارد و ۶۷ میلیون دلار ارز را به خود اختصاص 
این  از  میلیون دلار  و ۱۱۴  میلیارد  داده است؛ ۷ 
گروه به کالاهای اساسی و کشاورزی شامل گندم، 
دانه های روغنی و نهاده های دامی، یک میلیارد و 
۹۵۳ میلیون دلار دیگر نیز به دارو، مواد اولیه دارو 

و تجهیزات پزشکی تخصیص داده شد.
این گزارش حاکی است، ۹۱۹ میلیون دلار نیز به 

تقاضای خدماتی تخصیص داده شده است.

جهش ارزی ۱۹ هزار تومانی دلار فقط در طول ۱۲ 
ماه، اتفاقی است که قرار بود با مدیریت فرزین در 
بانک مرکزی و اجرای سیاست تثبیت ارزی، شاهدش 
نباشیم، اما حالا مردم در بازار ارز و سکه، با دلار ۷۰ 
هزار تومانی، برق از چشمان و هوش از سرشان پریده 
است و بیش از پیش نگران آب رفتن قدرت خریدشان 

هستند.
به گزارش »تابناک«، بهای دلار آمریکا در حالی در 
سیزدهمین روز آبان به رکورد ۷۰ هزار و ۱۰۰ تومان در 
کف بازار آزاد ارز تهران رسیده است که دقیقا سال 
گذشته در چنین روزی، ۵۱ هزار و ۳۵۰ تومان بود؛ 
بنابراین ظرف یک سال، شاهد جهش حدود ۱۹ هزار 

تومانی نرخ دلار در بازار ارز هستیم.
روند صعودی شاخص ارزی در شرایطی است که 
عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد و دارایی و از منتقدان 
سیاست های ارزی دولت رئیسی، پیش از تغییر دولت 
و رسیدن به باب همایون، مدام نسبت به عملکرد 
ارزی بانک مرکزی و رئیس کل این بانک انتقاد داشت 
و از دلار ۶۰ هزار تومانی و کاهش ۱۴۰ درصدی ارزش 
هزار  از ۷۰  که حالا  بود. دلاری  گلایه مند  ملی  پول 

تومان هم عبور کرده است.
به عنوان نمونه، آقای همتی در توییتی خطاب به 
سیاست های ارزی فرزین در بانک مرکزی نوشته بود: 
با حذف بازار متشکل ارزی، خارج کردن بخش عمده 
صرافی ها از گردونه معاملات اسکناس ارز و نرخ سازی 
دستوری با تفاوت ۵۰ درصدی بین نرخ نیما و بازار، 

کنترل نرخ ارز در بازار دشوار خواهد شد.
وزیر اقتصاد دولت پزشکیان زمانی که منتقد وضع 
موجود در دولت رئیسی بود در فضای مجازی تأکید 
داشت: جناب آقای رئیسی، آنچه که در بازار ارز و سکه 
می گذرد، بر خلاف نظر شما، فعالین اقتصادی را خیلی 
هم نگران کرده است و شکی در تأثیر مستقیم منفی 
آن در زندگی و معیشت مردم نیست. همتی همچنین 
می گفت: وقتی خود دولت شمش طلا را با قیمت دلار 
۶۳۵۰۰ تومان به فعالیت اقتصادی و مردم می فروشد، 

چگونه آن را عددسازی غیررسمی می خوانید؟
آقای وزیر، سیاست تثبیت ارزی فرزین جواب داد؟

فرمانده  و  سکان دار  که  حالا  وزیر،  آقای  خب، 
اقتصادی دولت جدید شده اید، چرا این صحبت هایتان 
را فراموش کرده اید و خبر ندارید که با جهش نرخ دلار 
به بالای ۷۰ هزار تومان، چه بر سر فعالین اقتصادی و 
مردم کوچه و بازار آمده است؟ آیا با سکانداری فرزین 
در راس بانک مرکزی و اجرای سیاست تثبیت، بازار ها 
پیش بینی پذیر شدند؟ ارزش پول ملی تقویت و نرخ 
تورم کنترل و کاهشی شد؟ ناترازی بانک ها چطور، از 

بین رفت؟

نتیجه چه شد؟
به  خطاب  که  نبودید  شما  مگر  همتی،  آقای 
سیاست های ارزی بانک مرکزی نوشتید: »با ادعای 
تثبیت اقتصادی، نرخ ارز ترجیحی را در ۲۸۵۰۰ و 
نرخ نیما را در محدوده ۳۸ هزار تومان برای هر دلار 
ماه های  در  شد؟  چه  نتیجه  داشتید...  نگه  ثابت 
پایانی سال و ابتدای سال ۱۴۰۳ کل عقب ماندگی 
نرخ ارز بازار ناشی از تزریق دلار با نرخ پایین تر، با 
جهش ۳۰ درصدی به ۶۵ هزار تومان رسید. تداوم 
چنین سیاستی موجب تحریک حرکت های سفته 
بازانه، خروج سنگین سرمایه و فاصله گرفتن نرخ بازار 

با نرخ های تثبیتی می شود«
آقای وزیر اقتصاد، یادتان رفته است که همین چند 
ماه قبل، زمانی که مشغول تدریس در دانشگاه تهران 
بودید در واکنش به پنهان کاری بانک مرکزی در انتشار 
بانک  از سوی  نشده  اعلام  تورم  نوشتید:  تورم  آمار 
مرکزی، نتیجه رکورد رشد ۴۳ درصدی چاپ پول در 

سال ۱۴۰۱ و دلیل عمده فشار به نرخ ارز در ۱۴۰۲ بود.
جناب همتی، وزیر اقتصاد دولت چهاردهم، شما 
روزها،  این  ارزی  جهش  ریشه  که  می دانید  بهتر 
تنها به اتفاقات سیاسی و تحولات منطقه ای مربوط 
ارزی  سیاست های  در  اصلی  دلیل  و  نمی شود 
سال های اخیر بانک مرکزی است که خودتان مدام 
آن هشدار می دادید. سیاست هایی که  به  نسبت 
فنر ارزی را فشرده کرد و حالا تبعاتش گریبان گیر 

معیشت مردم شده است.
مسئول  مرکزی،  بانک  رئیس کل  می گوید  قانون 
مهار  و  ریال  ارزش  و حفظ  ارز  بازار  کنترل  اصلی 
تورم است. مقام مسئولی که همین چند روز قبل، 
از رئیس جمهور حکم ریاستش بر بانک مرکزی را 
در دولت چهاردهم دریافت کرد تا در کنار همتی، 
تیم اقتصادی دولت پزشکیان را تکمیل کنند. این در 
حالی است که حداقل انتظار از همتی وزیر اقتصاد 
این بود که هشدار های ارزی و انتقادات گذشته اش 

را فراموش نمی کرد و نسبت به تداوم سیاست های 
بانک مرکزی در دولت چهاردهم با سکان داری فرزین 

هشدار می داد. 
آقای همتی، آستین همت بالا بزنید

بنابراین، مقصر اصلی، جهش دلار و عبور از مرز 
همتی  عبدالناصر  شخص  تومان،  هزار   ۷۰ حساس 
است که تلاشی برای تغییر ریل سیاست های ارزی 
بانک مرکزی و سکاندار این بانک از خود نشان نداد 
که  می خورند  مردمی  را  ارزی  تثبیت  چوب  حالا  و 
بسیاری از کالا های مورد نیازشان را نه با دلار ۲۸۵۰۰، 
بلکه با دلار ۷۰ هزار تومانی باید تهیه کنند، از دارو در 
ناصرخسرو گرفته تا خرید لوازم خانگی و تهیه جهیزیه 

و اقلام خوراکی.
آقای همتی لطفاً توییت های انتقادی خودتان نسبت 
به سیاست های ارزی و بانکی دولت شهید رئیسی را 
دوباره بخوانید و تا دیر نشده آستین همت بالا بزنید، 

شاید فردا دیر باشد.

در ماه های اخیر، اخبار و اقدامات مختلفی در راستای رشد بازار 
مخابره شد که البته نتوانستند محرک اصلی بورس به شمار بیایند. 
اما یکی از اقدامات کلان اقتصادی می تواند زمینه ساز انفجار بازار 

به حساب بیاید.
اثرات  اقتصادی  کلان  تصمیمات  اقتصادآنلاین،  گزارش  به 
رشد  زمینه ساز  گاهی  می گذارند؛  مختلف  بازارهای  بر  مشخصی 
بورس می شوند، گاهی بازار مسکن را به رکود می برند و گاهی تورم زا 
ظاهر می شوند. این جاست که مرور تاریخ اهمیت پیدا می کند 
به طوری که فروید در این باره می گوید: »مردم واقعیت حال را از 
دریچه گذشته درک و تفسیر می کنند و تجربیات گذشته را دوباره 

تجربه می کنند. افراد به جای اینکه گذشته را به یاد بیاورند، باید روی 
آن کار کنند تا تاریخ قبلی خود را به شیوه ای اجباری تکرار کرده و 

دوباره زندگی کند.«
به سال ۱۳۹۷ برمی گردیم. جایی که حسن روحانی و بانک مرکزی 
در پی موج دوم بحران جهش نرخ ارز، در ابتدا سیاست ارز ترجیحی 
۴۲۰۰ تومانی را در پیش گرفتند اما در ادامه بانک مرکزی به دنبال 
سیاست تک نرخی کردن ارز رفت و سامانه نیما را راه اندازی کردند. 
اساس این بازار نزدیک نمودن عرضه و تقاضا در دو سمت واردات 
و صادرات بود که به شکل رسمی از تاریخ ۳ اردیبهشت ۹۷ شروع 

به کار کرد.
از آن جایی که بیش از نیمی از کل بورس را کامودیتی  محورها، 
یعنی شرکت هایی که متاثر از نرخ دلار حرکت می کنند، تشکیل 
می دهد، اعمال هرگونه سیاستی در بازار ارز می تواند کل بورس 
اندازی سامانه نیما و ایجاد بستری  را تحت تاثیر قرار دهد. راه 
متمرکز، در آن مقطع زمانی به وضوح توانسته بود حافظ منافع 
تولییدکنندگان باشد. ارزش واقعی دلار در ابتدای سال ۹۷ باید 
حوالی ۵۰۰۰ تومان قیمت می خورد، اما قیمت ارز در محدوده ۴۲۰۰ 
تومان کنترل می شد. اتفاقی که با راه اندازی سامانه نیما و تک 
نرخی شدن نرخ دلار یک برابری نسبی در بار هزینه ها و درآمدهای 
شرکت ها به وجود آورد. به طوری که بعد از گذشت ۳ ماه یعنی 
اول مرداد همان سال، نرخ دلار سامنه نیما در پی بحران جهش 
نرخ ارز به بازار آزاد نزدیک شد و در واقع می توانستیم از بازار ارز 

تک نرخی ناتم ببریم.

تاثیر راه اندازی این بازار در کنار سایر متغیرهای کلان به وضوح 
روی تابلو معاملاتی قابل ردگیری بود و شاخص کل را در عرض ۲ 

ماه بیش از ۸۰ درصد رشد داد. 
بازار ارز توافقی و بورس

اگر به جمله فروید برگردیم، متوجه می شویم که بعد از گذشت 
۶ سال مجددا تاریخ تمایل به تکرار دارد. گویی قرار است تجربیات 
گذشته را این بار با راه  اندازی بازار ارز توافقی دوباره تجربه کنیم. 
بازاری که به گفته رئیس کل بانک مرکزی به زودی عملیاتی خواهد 
نرخ  بورس کشور(  )مکانیزمی مشابه  توافق  اساس  بر  ارز  و  شد 
خواهد خورد و این عرضه و تقاضای حقیقی هستند که قیمت ارز 

را مشخص می کنند.
در سال هایی که گذشت، چند نرخی بودن ارز اثرات منفی را 
بر شاخص های بورسی گذاشته است. به این صورت که شرکت ها 
هزینه های خود را با دلار آزاد پرداخت می کنند ولی بازگشت ارز 
آ ن ها با دلار نیمایی دنبال می شود. واضحا بدون وجود هیچ دلیل 
بنیادی یا مدیریتی، سود شرکت ها کاهش می یافت و اثرات آن به 

خوبی روی تابلو قابل ردگیری بود.
حال که به سمت تک نرخی شدن دلار در حال حرکت هستیم 
نه تنها سود از دست رفته به حساب شرکت ها برخواهد گشت بلکه 
انگیزه تولید و فروش آن ها نیز افزایش پیدا خواهد کرد. می توان 
گفت اثرات راه اندازی بازار ارز توافقی بر بورس می تواند قوی تر از 
سال ۱۳۹۷ باشد به شرطی که ترس از معادلات معامله گران حذف 

شود!

آقای همتی، شما مقصرید!

وز وز، وزیر امر منتقد دیر
گروه اقتصاد - هر برگ اسکناس دلار آمریکا از مرز ۷۰ هزار تومان در کف بازار ارز تهران عبور کرد. رکوردی تاریخی که در مقایسه با یک سال قبل، حدود 

۱۹ هزار تومان بیشتر است و بسیاری از مردم بابت این موضوع نگران هستند.

ارز تک نرخی، سوخت موشک بازار می شود؟نشانه ای تاریخی برای انفجار بورس

آقای همتی 
لطفاً توییت های 
انتقادی خودتان 

نسبت به 
سیاست های 
ارزی و بانکی 
دولت شهید 

رئیسی را دوباره 
بخوانید و تا دیر 

نشده آستین 
همت بالا بزنید، 
شاید فردا دیر 

باشد

سخنگوی ستاد بودجه در واکنش به ادعای برخی نمایندگان که بررسی بودجه 
نشان می دهد که نرخ بنزین در لایحه افزایش ۴۰ درصدی دارد، تاکید کرد: در لایحه 

بودجه ۱۴۰۴ هیچ افزایش نرخ بنزین لحاظ نشده است.
به گزارش خبرآنلاین، بازار گمانه زنی ها درباره قیمت احتمالی بنزین داغ شده؛ این 
در شرایطی است که دولتی ها در مقابل این گمانه ها، تاکید داشته اند که دولت 

تصمیمی درباره قیمت آتی بنزین ندارد.
با این حال، از تاریخی که مسعود پزشکیان لایحه بودجه سال آینده را به مجلس 
برده، در صحبت های کارشناسی و یا تحلیل های رسانه ای و حتی در اظهارنظر برخی 

نمایندگان مجلس، شنیده می شود که احتمالا قیمت بنزین بالا خواهد رفت.
در تازه ترین اظهارنظر، حسین صمصامی، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس گفته؛ 
پیش بینی ما آن است که در لایحه بودجه سال آینده افزایش قیمت بنزین تا ۴۰ 
درصد آمده است چراکه بیش از ۲۰ هزار میلیارد تومان برای آن منابع پیش بینی 

شده است.
بنزین سخن  قیمت  درباره  سناریو  یا سه  دو  از  رسانه ها  برخی  میان،  این  در 
می گویند. در یکی از تحلیل ها، سه سناریو احتمالی درباره قیمت بنزین چنین اعلام 
شد: افزایش نرخ بنزین با سهمیه های کنونی و اختصاص منابع حاصل از آن به 

یارانه بگیران، بنزین سه نرخی و اختصاص یارانه بنزین به هر ایرانی.
در تحلیل دیگری، دو سناریو برای قیمت بنزین مطرح شد؛ به طوری که در مدل 
اول، قیمت سهمیه اول و دوم ثابت باقی می ماند، اما میزان دو سهمیه اول و دوم 
به گونه ای تعریف می شود که کل مصرف بنزین خودروها در این دو سهمیه با تولید 

داخلی بنزین معادل روزانه ۱۰۵ میلیون لیتر پاسخ داده شود. در سناریو دوم هم 
سه پله قیمتی یا سه سهمیه پیشنهاد شد. اما در مقابل این گمانه ها، مژگان خانلو، 
سخنگوی ستاد بودجه سازمان برنامه و بودجه در گفت وگوی اختصاصی با خبرگزاری 

خبرآنلاین، موضع رسمی دولت درباره قیمت بنزین را اعلام کرده است.
خانلو در پاسخ به این سوال که با توجه به ناترازی شدیدی که در حوزه انرژی وجود 
دارد، به هر حال دولت باید تصمیم جدی درباره بنزین داشته باشد. تصمیم بنزینی 
دولت برای حل ناترازی جدی در این حوزه چیست؟ گفته؛ ناترازی انرژی موضوع 
جدی است و نیازمند تصمیم گیری با بررسی تمامی ابعاد است؛ تصمیم گیری که 
اعم از سیاست های قیمتی، غیرقیمتی، افزایش بهره وری، واردات خودرو، توسعه 
به  واکنش  در  همچنین  وی  باشد.  تولید  ظرفیت  افزایش  و  عمومی  حمل ونقل 
سناریوهای احتمالی مطرح شده درباره قیمت بنزین، با توجه به اظهارنظر اخیر 
رییس جمهور مبنی بر رعایت عدالت در توزیع یارانه سوخت، عنوان کرده؛ پاسخ 
به این سوال را در سوال قبلی عنوان کردم. سخنگوی ستاد بودجه در پاسخ به این 
سوال خبرآنلاین که اخیرا صمصامی، نماینده مجلس عنوان کرده که بررسی بودجه 
نشان می دهد که نرخ بنزین در لایحه افزایش ۴۰ درصدی دارد. شما چقدر این 
ادعا را درست می دانید؟ تاکید کرده؛ در لایحه بودجه ۱۴۰۴ هیچ افزایش نرخ بنزین 
لحاظ نشده است. خانلو متذکر شده؛ سیاست دولت، کنترل و کاهش مصرف از 
طریق سیاست های غیرقیمتی است. سخنگوی ستاد بودجه سازمان برنامه و بودجه 
پیش از این نیز در گفت وگویی، با بیان اینکه اساسا بودجه و نظام بودجه ریزی 
محل تعیین قیمت بنزین نیست، گفته بود: تعیین قیمت فرآورده های نفتی نیازمند 

تصمیم گیری در سطح کلان مدیریت کشور است و برای تعیین و اصلاح قیمت آن 
باید گفت وگوهای لازم در سطوح مختلف انجام و با وفاق عمومی شکل بگیرد.

وی تاکید کرده بود: سیاست  سازمان برنامه و بودجه این است که هر اصلاحی در 
این خصوص باید با وفاق جمعی انجام  شود و بودجه پیشنهادی دولت از هر تغییر 

ناگهانی و تصمیم شوک آور به سایر بازارها اجتناب کرده است.  
خانلو با تاکید بر اینکه سیاست  سازمان در بودجه ریزی، حرکت به سمت ثبات 
اقتصادی و ثبات مالی است به هیچ وجه قصد انحراف از این مسیر نداریم، یادآور 
شده بود: کاملا معتقدیم و توصیه داریم هر تصمیمی در این خصوص باید به صورت 

تدریجی به میزان تورم و در محدوده سهمیه باشد.  
ناترازی روزانه بنزین به ۱۰ میلیون لیتر می رسد؟

در این فضا اما نکته ای که وجود دارد، این است که قیمت بنزین در ۵ سال اخیر 
با وجود تورم های بالا و افزایش قیمت تمامی کالاهای اساسی، بدون تغییر مانده و 
عدم همخوانی مصرف بنزین با تولید و واردات بنزین به یک مشکل جدی برای دولت 
تبدیل شده است. چندی پیش احمد معروف خانی، رییس اتحادیه صادرکنندگان 
فراورده های نفت، گاز و پتروشیمی در همین خصوص هشدار داده بود که تا پایان 
سال آینده روزانه ۱۰ میلیون لیتر ناترازی بنزین و در فصل زمستان ناترازی گازوئیل 
خواهیم داشت. به اعتقاد او، اکنون کشور ما درگیر پکیجی از ناترازی ها از جمله 
ارز اقتصاد، آمار زاد و ولد ازدواج و البته بنزین، گازوئیل برق و گاز است که تاکنون 
راه حل بلندمدتی برای رفع آنها اندیشیده نشده است. وی متذکر شده بود: ریشه 
مساله ناترازی بنزین به این برمی گردد که مدیریت درستی روی مصرف نداریم و 

مصرف به صورت افسارگسیخته ای مرتبا در حال افزایش است و هیچ برنامه ای هم 
برای مدیریت و کنترل آن نداریم، از طرف دیگر توجه و سرمایه گذاری لازم در حوزه 
پالایشگاهی نیز نداشته ایم و این منجر به این شده که امروز با این حجم از ناترازی 
روبرو هستیم. رییس اتحادیه صادرکنندگان فراورده های نفت، گاز و پتروشیمی تاکید 
کرده بود: به صورت کوتاه مدت با تنظیم گری درست و مدیریت متمرکز می توان 

بخشی از ناترازی را جبران کرد.

موضع رسمی دولت درباره قیمت بنزین اعلام شد
بازار داغ گمانه زنی ها درباره قیمت بنزین

 کاهش قیمت گوجه فرنگی تا پایان آبان
سرپرست سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران از تعادل بازار 
صیفی جات و کاهش قیمت گوجه  فرنگی و خیار تا پایان آبان 

خبر داد.
محمدرضا طلایی، سرپرست سازمان مرکزی تعاون روستایی 
ایران در گفتوگو با ایلنا دلیل گرانی محصولات پرمصرفی مانند 
گوجه فرنگی و خیار را توضیح داد و گفت: این گرانی برآمده از 
تغییر فصل است؛ در حال حاضر در پایان فصل گرما و آغاز 
فصل سرما قرار داریم و در این بازه زمانی در شماری از مناطق 
متوقف  تولید صیفی جات  هوا  دمای  کاهش  دلیل  به  کشور 

می شود در همین حال ۱۰ تا ۱۵ روز طول می کشد تا محصولات 
جنوب کشور آماده برداشت و عرضه می شود. 

وی افزود: این شکاف میان عرضه و تقاضا تا ورود محصولات 
پایان آبان برطرف می شود و  تا  جدید وجود دارد و به یقین 

تعادل به بازار برمی گردد. 
طلایی از عرضه صیفی جات مناطق گرمسیر تا چند روز دیگر 
در بازار خبر داد و اظهار کرد: این محصولات ابتدا با قیمت 
نوبرانه عرضه می شود اما وقتی تولید و عرضه آن به اندازه تقاضا 

رسید دیگر با قیمت بالا در اختیار مصرف کننده قرار نمی گیرد.


